

Số: 213/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 04 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-LĐLĐ, ngày 02/01/2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2018-2023 và chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2021, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Đánh giá đúng những kết quả trong hoạt động của tổ chức công đoàn; kịp thời khắc phục, sửa chữa các khuyết điểm, yếu kém.

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên công đoàn về công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam nhằm củng cố và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

Tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo thời gian, tiến độ, chất lượng, hiệu quả, đúng quy trình, phương pháp kiểm tra, giám sát; không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các tổ chức, cá nhân được kiểm tra, giám sát.

II. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Kiểm tra, giám sát của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh

- Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thu, phân phối, sử dụng, quản lý tài chính tài sản Công đoàn tại 02 công đoàn cấp trên cơ sở và kiểm tra từ 01- 02 CĐCS trực thuộc đơn vị được kiểm tra.

- Niên độ kiểm tra: Năm 2020 đến thời điểm ban hành quyết định kiểm tra

- Các đơn vị dự kiến kiểm tra và thời gian kiểm tra

TT	Đơn vị dự kiến kiểm tra	Thời gian kiểm tra
1	Liên đoàn Lao động huyện Than Uyên	Tháng 5/2021
2	Công đoàn ngành Y tế	Tháng 9/2021

2. Kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh

2.1. Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý sử dụng tài chính, tài sản công đoàn

- Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác kiểm tra tài chính, tài sản công đoàn tại 03 công đoàn cấp trên cơ sở và kiểm tra từ 02- 03 CĐCS trực thuộc đơn vị được kiểm tra.
- Niên độ kiểm tra: Năm 2020 đến thời điểm ban hành quyết định kiểm tra
- Các đơn vị dự kiến kiểm tra và thời gian kiểm tra

TT	Đơn vị dự kiến kiểm tra	Thời gian kiểm tra
1	Kiểm tra tài chính đồng cấp	Tháng 2/2021
2	Liên đoàn Lao động huyện Phong Thổ	Tháng 7/2021
3	Công đoàn viên chức tỉnh	Tháng 8/2021
4	Công đoàn ngành Giáo dục	Tháng 10/2021

2.2. Kiểm tra, giám sát và kiến nghị xử lý kịp thời khi tổ chức, cán bộ, đoàn viên công đoàn cùng cấp và cấp dưới có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Công đoàn Việt Nam, nghị quyết, chỉ thị và các quy định của Công đoàn.

UBKT LĐLĐ tỉnh chủ động tìm hiểu, thu thập thông tin, phát hiện, kiểm tra kịp thời các tổ chức, đoàn viên có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Công đoàn Việt Nam, nghị quyết, chỉ thị và các quy định của Công đoàn; nếu có vi phạm kịp thời kiến nghị xử lý theo đúng quy định.

2.3. Giám sát

- Số lượng cuộc giám sát: 02 cuộc (giám sát tổ chức và giám sát cá nhân)
- Thời gian: Tháng 9/2020
- Nội dung giám sát: Việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021 và Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của đồng chí Chủ tịch LĐLĐ huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, được phân công làm trưởng các Đoàn kiểm tra chủ động tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát theo kế hoạch này và báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát với Thường trực LĐLĐ tỉnh sau mỗi cuộc kiểm tra, giám sát.

2. Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đề ra và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh theo quy định.

Nơi nhận:

- UBKT Tổng Liên đoàn LĐVN;
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, Thành phố, CĐ ngành, CĐ Viên chức;
- Lưu VT, UBKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Trinh